
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 4 ENTRATE 

UFFICIO IMPOSTA PATRIMONIALE E IMPOSTA DI SOGGIORNO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1068 DEL 17/07/2025   

 

Oggetto: Approvazione ruoli per la riscossione coattiva di provvedimenti esecutivi IMU 
divenuti definitivi (anno riferimento 2019 – anno di emissione 2024). Fornitura 
37020250626600000000. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPOSABILE DI E.Q. SETTORE IV 

 
Vista la determina n° 170 del 17/12/2024, R.G. n° 1915 del 20/12/2024, ad oggetto 

“Approvazione elenco contribuenti tenuti al pagamento delle imposte IMU e TASI per omesso e/o 
parziale versamento contabile annualità 2019”. 

Visti i provvedimenti IMU per omesso e/o parziale versamento relativamente all'annualità 
d’imposta 2019 emessi nell'anno 2024, debitamente notificati e non pagati e pertanto divenuti 
definitivi. 

Visto l'art. 2 del D.L.n. 193/2016, così come sostituito dall'art. 35 del D.L.n. 50/2017, il 
quale dispone al comma 2 che “ A decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali di cui 
all'art. 1, comma 3, possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale 
le attività di riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e, 
fermo restando quanto previsto dall'art, 17, commi3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio 
1999, n. 46, delle società da esse partecipate”. 

Vista la Delibera di C.C. n. 91 del 28/12/2017 avente ad oggetto “Affidamento della 
riscossione coattivo delle entrate comunali all'agenzia delle Entrate – Riscossione ed alla 
Riscossione Sicilia Spa”. 

Vista la Legge n. 160/2019, all’art. 1, comma 792, che ha introdotto l’istituto dell’avviso di 
accertamento esecutivo. 

Dato atto che: 
� è stata elaborata la minuta di ruolo per la riscossione coattiva dei predetti atti divenuti definitivi; 
� tale minuta è stata inviata telematicamente, in data 26/06/2025 con prot. 22517/2025 del 

26/06/2025 ad Agenzia Entrate/Riscossione per i consequenziali provvedimenti di competenza; 
� Agenzia/Entrate Riscossione, con nota trasmessa tramite Pec, acquisita al protocollo generale 

dell'Ente al n. 22993/2025 in data 30/06/2025, ha comunicato gli esiti dell'elaborazione del 



 

 

flusso degli accertamenti esecutivi trasmesso ai sensi dell'art.1, comma 792, legge n. 160/2019; 
  Ritenuto e accertato che le procedure di formazione dei ruoli sono state eseguite in 

conformità alle vigenti disposizioni di legge; 
Considerato che l’importo complessivo del flusso di ruolo, fornitura 

37020250626600000000  è costituito da n. 328 atti, per un importo totale del flusso comprensivo di 
sanzioni ed interessi di €. 455.180,89 , che lo stesso va posto in riscossione. 
  Visto il codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n° 243 del 31/12/2024. 
   Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 23/08/2024 con la quale è stato 
approvato, tra l'altro, il Piano triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.T.) per il 
triennio 2024/2026. 
  Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n° 13 del 23/02/2024. 
  Vista la determina del Sindaco n° 12 del 18/06/2024 di  Conferma e nomina Responsabili di 
Settore a seguito di modifica della macrostruttura dell'Ente. 
  Visto la Delibera di Giunta Comunale n. 158 del 17/09/2024 di nomina del Funzionario 
Responsabile dei Tributi Comunali. 
  Vista la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario pluriennale 2025-2027 e relativi allegati. 

Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale. 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n° 267 e la L.R. 23/12/2000 n° 30. 
 Ritenuto, pertanto, di dover provvedere ad approvare i ruoli sopra individuati e a 

rendere gli stessi esecutivi ai sensi della normativa vigente. 
 

DETERMINA 

 
Per la causale di cui in premessa: 
 1.  di accertare l'esito del flusso dati trasmesso in data 26/06/2025 per un totale di €. 
455.180,66 , relativo a coattivo IMU anno rif. 2019 ,  fornitura 37020250626600000000 ; 

 2. di nominare, ai sensi dell'art. 4, comma 1, legge 241/90 responsabile del procedimento il 
rag. Miceli Salvatore; 

  3. di trasmettere copia della presente al Settore Finanze. 
 
 
 Il Responsabile dell'Ufficio  
 Rag. Salvatore Miceli  
 _______________________  
 
  IL CAPO SETTORE 
  Dott.ssa Valeria Drago 

  _______________________ 



 

 

   
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  DRAGO VALERIA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-17T13:32:28+0200
	DRAGO VALERIA




